MUNICÍPIO DE DOIS IRMÂOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

EDITAL Nº 010, DE 28 DE JULHO DE 2015 – CMDCA-DI

DIVULGA O LOCAL E O HORÁRIO DA PROVA ESCRITA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA,
através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal
nº 8.069 (ECA), da Lei Municipal nº 3.707/2013 e da Resolução CMDCA nº 002/2015, TORNA PÚBLICO
o presente Edital para divulgar o que segue:

1. A Prova Escrita, de caráter eliminatório, para os candidatos com a candidatura devidamente

registrada será aplicada no dia 02/08/2015, com início às 08h e término às 12h, no Centro Integrado de
Educação Complementar das Escolas Municipais de Dois Irmãos – GLOBAL, localizado na Rua
Sede Campestre, nº 50, no Bairro Industrial.

1.1. Desde já, ficam todos os candidatos convocados a comparecerem com antecedência de

30 (trinta) minutos ao local da prova, portando documento de identidade original que bem os identifique e
esteja em bom estado de conservação, bem como o comprovante de inscrição e caneta esferográfica
azul ou preta de ponta grossa.

1.2. Serão aceitos como documentos de identidade: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade
expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações
Exteriores e pela Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos Públicos ou Conselhos de
Classe que, por Lei Federal, são válidos como documento de identidade, como, por exemplo, as
Carteiras do CRA, CREA, OAB, CRC, CRM etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de
Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da
Lei nº 9.503/97) e Cédula de Identidade para Estrangeiros. NÃO SERÁ ACEITA CÓPIA DO
DOCUMENTO DE IDENTIDADE, MESMO QUE AUTENTICADA. Caso o candidato tenha documento de
Identidade aberto, avariado ou com foto desatualizada, deverá portar outro documento (dentre os acima
citados).

2. O GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita será divulgado no dia 03/08/2015, a partir das

9h, no site www.doisirmaos.rs.gov.br, no ícone Editais e www.objetivas.com.br.

3. O Ato Público de Correção Eletrônica dos cartões de resposta será realizado no dia
03/08/2015, às 9h, na Sede da Objetiva Concursos.

4. O Ato Público de Identificação da Prova Escrita será realizado em 03/08/2015, às 14h, na

Sede da Objetiva Concursos.

5. O resultado da Prova Escrita será divulgado no dia 04/08/2015, a partir das 17h.

DOIS IRMÃOS, RS, 28 DE JULHO DE 2015

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

KARINA ROSSA,

Secretária CMDCA.
Registre-se e publique-se.

http://www.doisirmaos.rs.gov.br/
http://www.objetivas.com.br/